



صدا و سیما جمهوری اسلامی ایران

معاونت سیاسی

اداره پژوهش‌های سیاسی

رصد توصیه‌های مقام معظم رهبری در سال

"جهش تولید"

(۲)

فرآورده‌های خبری و تولیدات پژوهشی در بخش‌های زیر قابل دسترس است:

– وب سایت خبرگزاری صداوسیما (سرویس پژوهش) <http://www.iribnews.ir>

پژوهشگر: وفانی نژاد

فهرست مطالب

<u>صفحه</u>	<u>عنوان</u>
۲	■ مقدمه
۴	الف: مسؤلان
۴	۱- رفع موانع توليد
۴	۲- بهبود فضای کسب و کار
۵	۳- مدیریت واردات
۷	۴- توليد رقابت پذير و صادرات محور
۸	۵- توليد مبتنی بر دانش و فناوری

رهبر فرزانه انقلاب در پیام نوروزی، سال 1399 را سال جهش تولید نامیدند. بیش از یک دهه است که معظم له با انتخاب موضوعات اقتصادی با عنوان شعار سال به خصوص در چندین سال گذشته با تأکید بر حمایت از تولید داخلی و مصرف کالای ایرانی بر اهمیت مسئله اقتصاد تأکید داشته‌اند. شعارهایی که هر کدام کلیدواژه‌ی رهایی از وابستگی و استقلال می‌باشد و با عملیاتی کردن آن می‌توان به خودکفایی و بی‌اثر کردن اثرات تحریم‌های ظالمانه آمریکا دست یافت.

در تایید و اهمیت موضوع تولید، معظم له در بیانات نوروزی‌شان می‌فرمایند:

.....لکن آنچه من می‌خواهم بگویم این است که این کاری که تا حالا شده شاید حتی یک‌دهم آن چیزی که برای کشور احتیاج است نباشد ... یعنی شاید واقعاً ده برابر این، کار باید انجام بگیرد؛ چه کار تحقیقی، چه کار تولیدی، چه کارهای گوناگون از همین قبیل، تا رونق تولید در زندگی مردم اثر خودش را نشان بدهد. در سال ۹۸ تولید تکان خورد، حرکت کرد و راه افتاد تا یک حدودی، لکن اثری در زندگی مردم از آن محسوس نشد. اگر ما بتوانیم تولید را راه بیندازیم و با توجه به بازار وسیع خود کشور در داخل - اگر چه که تولید به فروش و به بازارهای خارجی احتیاج دارد، اما ما هم ضمن اینکه میتوانیم با بازارهای خارجی ارتباط داشته باشیم، عمده‌ی بازار فروش ما داخل کشور است با این جمعیت هشتاد میلیونی - اگر بشود تولید را ان شاءالله حرکت بدهیم و پیش ببریم، مشکلات اقتصادی قطعاً تمام خواهد شد و این تحریمهایی که کرده‌اند به نفع ما تمام خواهد شد.

همچنین ایشان، برای تحقق جهش تولید، برنامه ریزی را امری ضروری دانسته و در این برهه نیز به نقش اصلی سازمان برنامه و بودجه کشور و برخی نهادهای دیگر مانند قوه قضاییه، مجلس شورای اسلامی و مرکز پژوهش‌های مجلس شورای اسلامی و مجموعه‌های دانش بنیان اشاره ای ویژه داشته‌اند.

در واقع اصطلاح جهش تولید مربوط به زمانی است که ما به صرف خارج شدن اقتصاد از رکود راضی نیستیم. بلکه اضافه بر آن می‌خواهیم تحول تکنولوژیک نیز در کشور اتفاق بیفتد و متعاقب آن به قول اقتصاددانان تابع تولید به سمت بالا شیفت کند. یعنی با داشتن منابع و امکانات موجود نسبت به گذشته، شرایط تولید باید دچار تحول شود. پس اگر ما به شرایط ایجاد رونق قانع نباشیم و پایه اقتصاد ما یکی از الزاماتش این باشد که باید یک جهش در تولید انجام شود. در این شرایط با بهره‌گیری از امکانات موجود باید بتوانیم چرخه تولید را در مسیری قراردهیم تا ضمن دست یافتن به تولید انبوه و رفع نیارهای داخلی، زمینه‌ای برای صادرات نیز فراهم کنیم؛ به طوری که جایگاه واقعی اقتصاد کشور در منطقه و جهان تثبیت شود. به این رویکرد می‌توان گفت جهش تولید که یک مرحله فراتر از رونق تولید است.

حال، برای آنکه نظام اسلامی بتواند، نقشه های دشمن را هو شمندان خنثی کند، می بایست گره های اصلی مشکلات اقتصادی کشور را شناسایی کرده و با برنامه ریزی دقیق و جامع و با همدلی میان تمام نهادهای دولتی و غیردولتی، اقدام به برطرف کردن آنها و در نهایت ایجاد جهش در تولید کشور کرد، که به اذعان بسیاری از کارشناسان گره های اصلی اقتصادی کشور «رکود»، «بیکاری» و نقدینگی های سرگردان و چالش ها و موانع کسب و کار است؛ راهکار باز کردن این گره ها نیز در تقویت و حمایت همه جانبه از تولید ملی نهفته است. چگونگی و الزامات این راهکار نیز در بیانات رهبر معظم انقلاب مشخص شده است.

در این میان، گروه اقتصاد اداره پژوهش های خبری معاونت سیاسی، در راستای رسالت رسانه ای خود تلاش دارد با رصد اقدامات مسئولان و راهکارهای کارشناسان بر مبنای بیانات رهبر معظم انقلاب، در خصوص حمایت از تولید کالاهای ایرانی و جهش تولید، در قالب گزارش های هفتگی در 7 محور مستخرج از بیانات رهبر معظم انقلاب در سال 1399، مخاطبان را در جریان مهمترین فعالیت ها و نیازهای تحقق شعار سال قرار دهد.

این محورها عبارتند از:

- رفع موانع تولید
- بهبود فضای کسب و کار
- مدیریت واردات
- مبارزه با قاچاق
- تولید رقابت پذیر و صادرات محور
- مبارزه با فساد
- تولید مبتنی بر دانش و فناوری

الف: مسؤلان

۱- رفع موانع توليد

ضمن پيگيري دغدغه توليدکنندگان اقلام بهداشتي در شرايط پسا کرونا، سه ماهه هزينه‌هاي برق و گاز برخي واحدهاي توليد اين استان استمهال مي شود. استمهال سه ماهه هزينه‌هاي برق و گاز برخي واحدهاي توليدي و تقسيط آنها، حمايت در امور مالياتي و حق بيمه واحدهاي توليدي که البته بسته به شرايط آتي ممکن است اين کمک ها استمرار پيدا مي کند. در مورد تامين منابع مالي هم اقدامات موثري توسط دولت پيگيري مي شود که در اين زمينه منابع خوبي از صندوق توسعه اخذ شده ضمن اينکه با کمک منابع داخلي بانک‌ها نيز تلاش مي شود تا جريان نقدينگي بعد از کرونا تسريع شود و واحدهاي توليدي با سرعت بيشتري در سال جهش اقتصادي ظرفيت توليد را افزايش دهند. ایرنا ۹۹/۱/۲۵ _ حشمت الله عسگري، معاون هماهنگي امور اقتصادي استاندار تهران

۲- بهبود فضاي کسب و کار

سازمان فناوري اطلاعات با انتشار نامه‌اي، الحاقيه شماره يك دستورالعمل جامع ضوابط و طرح‌هاي حمايتي مرتبط با تسهيلات از محل وجوه اداره شده را منتشر کرد. بر اين اساس تسهيلاتي به کسب و کارها تا سقف ۲ ميليارد تومان و با سود ۹ درصد پرداخت خواهد شد. بر اساس اين دستور العمل، دامنه شمول حمايت از طريق وام وجوه اداره شده، اشخاص حقيقي است که به واسطه بحران حاصل از شيوع ويروس کرونا، ارائه خدمات يا فروش آنها تحت تاثير قرار گرفته است و ميزان اين تسهيلات نيز حداکثر ۲ ميليارد تومان با نرخ سود ۹ درصد است ميزان تسهيلات براي هر نيروي انساني داراي کد بيمه مبلغ ۱۰ ميليون تومان با نرخ بهره ۹ درصد است که بايد طی ۱۲ ماه بدون گذراندن دوره تنفس پرداخت شود. سقف ميزان وام براي شرکت‌هاي نوپا ۵۰۰ ميليون تومان و براي شرکت‌هاي غير نوپا ۲ ميليارد تومان است براي دريافت اين تسهيلات، صاحبان کسب و کار بايد در سامانه ايران نوآفرين ثبت نام کرده و درخواست خود را براي دريافت تسهيلات اضطراري نوآفرين ارسال کنند. ایرنا ۹۹/۱/۲۴ _ گزارش ایرنا

سازمان فناوری اطلاعات با الحاقیه شماره یک دستورالعمل جامع ضوابط و طرح های حمایتی مرتبط با تسهیلات از محل وجوه اداره شده را منتشر کرد؛ بر این اساس تسهیلاتی به کسب و کارها تا سقف ۲ میلیارد تومان و با سود ۹ درصد پرداخت خواهد شد. دستورالعملی که از سوی سازمان فناوری اطلاعات منتشر شده است، برای لزوم به حداقل رساندن عواقب اقتصادی-اجتماعی شرایط به وجود آمده حاصل از شیوع ویروس کرونا در کشور است هدف کلی این طرح حمایت و ارائه تسهیلات سرمایه در گردش متناسب با تعداد نیروی انسانی دارای کد بیمه جهت حمایت از کسب و کارهای فناوری آسیب دیده در شرایط بحرانی حاصل از ویروس کروناست. میزان تسهیلات برای هر نیروی انسانی دارای کد بیمه مبلغ ۱۰ میلیون تومان با نرخ بهره ۹ درصد است که باید طی ۱۲ ماه بدون گذراندن دوره تنفس پرداخت شود. سقف میزان وام برای شرکت های نوپا ۵۰۰ میلیون تومان و برای شرکت های غیرنوپا ۲ میلیارد تومان است برای دریافت این تسهیلات، صاحبان کسب و کار باید در سامانه ایران نوآفرین ثبت نام کرده و درخواست خود را برای دریافت تسهیلات اضطراری نوآفرین ارسال کنند. روزنامه عصر اقتصاد ۹۹/۱/۲۵ - گزارش عصر اقتصاد

۳- مدیریت واردات

براساس دستورالعمل مهم گمرک ایران در خصوص نحوه ترخیص کالاهای وارداتی مشمول مواد ۳۸ و ۳۹ آیین نامه اجرایی قانون مقررات صادرات و واردات و صورتجلسه کمیسیون ماده ۱ آیین نامه اجرایی قانون مقررات صادرات و واردات و استعلام معاونت امور گمرکی گمرک ایران اختیارات گمرکات اجرایی در خصوص صدور مجوز ترخیص به صورت بدون انتقال در حد ماده ۳۸ آیین نامه اجرایی قانون مقررات صادرات و واردات باقی ماند. همچنین تفکیک قبض انبارهای تجاری به قبض انبارهای غیر تجاری ممنوع است. ایلنا ۹۹/۰۱/۲۴ - گزارش ایلنا

در سال رونق تولید و با پیگیری های انجام شده و استقبال بسیاری از صنعتگران و تولیدکنندگان کشورمان موفق شدیم بیش از ۳ میلیارد و ۴۰۰ میلیون دلار کالا و تجهیزات وارداتی را داخلی سازی کنیم و کاهش ارزی داشته باشیم در محصول مس، علاوه بر رکورد تولید، صادرات آن نیز بیش از دو برابر افزایش یافته و برای اولین بار در کشور کارخانه تولید اسید سولفوریک با ۱۵۰۰ میلیارد تومان سرمایه گذاری راه اندازی شده است علاوه بر صنایع بزرگ، صنایع کوچک و متوسط نیز مورد توجه جدی وزارت صمت بوده و یکی از نمودهای واقعی رونق تولید در کشور، این بخش بوده است و نتایج به دست آمده نشان دهنده جهت گیری درست ما در حوزه صنایع کوچک و متوسط است که امسال نیز این برنامه ها با قوت ادامه خواهد یافت. ایلنا ۹۹/۰۱/۲۴ - رضا رحمانی، وزیر صنعت معدن و تجارت

در راستای تحقق جهش تولید و کاهش آثار زیان بار تحریم در سال ۹۹ ابزارهای دهگانه برای صندوق ضمانت صادرات در نظر گرفته شده است که یکی از موارد آن پوشش ۲,۳ میلیارد دلاری ریسک صادراتی کالاهاست. از موارد دیگر این ابزارهای دهگانه، پوشش ۷۰۰ میلیون دلار ضمانت نامه اعتبار صادراتی برای توسعه صادرات به کشورهای هدف با اولویت کشورهای اوراسیا نیز است. با اشاره به پوشش ریسک پروژه های صادرات خدمات فنی و مهندسی و صدور ضمانت نامه های مبتنی بر قرارداد جهت ایمن سازی صادرات با اولویت کشورهای همسایه نیز در این بسته حمایتی در نظر گرفته شده است، تقویت بنیه مالی و سرمایه های صندوق ضمانت صادرات ایران به منظور ارتقای ظرفیت پوشش ریسک و تسهیل واردات مواد اولیه و ماشین آلات بنگاه های تولیدی صادراتی نیز از مصادیق دیگر هستند. صدور ضمانت نامه های مستقیم مورد نیاز پیمانکاران برای ورود به مناقصات خارجی به عنوان جایگزین سیستم بانکی و گسترش دسترس صادرکنندگان به تامین مالی از طریق بازار سرمایه ویژه طرح های صادرات محور نیز در این ابزارهای دهگانه در نظر گرفته شده است. ایلنا ۹۹/۰۱/۲۴ - بهرامی، مدیرعامل صندوق ضمانت صادرات ایران

یکی از الزامات در محقق کردن جهش تولید، جهش در صادرات کالا است چرا که با حداکثر سازی فعالیت ها، کالاهای تولیدی یا مواد حاصل شده باید صادر شود. امسال به نام جهش تولید نام گذاری شد و برنامه های متنوعی برای تحقق آن داریم دو کار را به صورت موازی انجام خواهیم داد. تسهیل و روان سازی تجارت و نیز تامین مالی شرکتهای تولیدی و بنگاه های اقتصادی برای واردات مواد اولیه در دستور کار است. با اقداماتی که انجام خواهد شد، شاهد کاهش ماندگاری کالا، هزینه ها و قیمت تمام شده برای جهش تولید خواهیم بود. برای تحقق این مباحث چند کار باید انجام شود. در بحث تامین مالی شرکت ها نیز اقداماتی انجام شده و آن را در سال جاری نیز ادامه خواهیم داد. نخستین اقدام اخذ ضمانت نامه بانکی است. برای کمک به شرکت های خوشنام به ازای حقوق ورودی و مالیات بر ارزش افزوده تا یک سال و سایرین از ۳ تا ۶ ماه ضمانت نامه بانکی دریافت خواهیم کرد. این اقدام برای حمایت از نقدینگی بنگاه ها است تا با مشکل سرمایه در گردش مواجه نشوند. دومین موضوع تضمین کالایی است. اگر شرکتهای منابع و تضامین بانکی قوی ندارد به اندازه یک و نیم برابر حقوق ورودی و سایر عوارضی که باید کسر شود کالا را نگه می داریم و کالا به صورت درصدی ترخیص می شود. در حقیقت کالا تضمین حقوق ورودی است. سومین راهکار ورود موقت کالا محسوب می شود. کالا را برای مصرف داخل استفاده نمی شود و به منظور صادرات مواد خام پردازش خواهد شد. در این صورت بدون دریافت حقوق و عوارض، کالا ورود موقت می شود. شرکت تضامین لازم را می دهد و این فرایند حداکثر تا یکسال قابل تمدید است و پس از انجام صادرات، رفع تعهد صورت می گیرد. استرداد حقوق ورودی مواد اولیه به شرط صادرات از دیگر برنامه ها است. در صورتی که بازرگان مواد اولیه را وارد کند و در فرایند ارزش افزوده قرار دهد و آن را تبدیل به کالای صادرات کند حتی اگر مواد اولیه برای سه سال قبل باشد حقوق ورودی آن را باز می گردانیم. ایجاد انبار یا گمرک اختصاصی یکی دیگر از اقدامات برای جهش تولید است. اینکه کالاها در مرزها رسوب نکند، گمرک انبار اختصاصی ایجاد خواهد شد. فارس ۹۹/۰۱/۲۵ - مهدی میراشرفی رئیس کل گمرک ایران و معاون وزیر اقتصاد

۴- تولید رقابت پذیر و صادرات محور

شرکت سام الکترونیک (تولیدکننده لوازم خانگی) خط تولید محلول ضدعفونی کننده را در کارخانه خود راه اندازی کرده است تا ضمن عمل به مسئولیت اجتماعی خود در راستای مقابله با بیماری کرونا، از تعدیل نیروی انسانی خود نیز جلوگیری کند. این شرکت تولیدکننده لوازم خانگی، خط تولید محلول ضدعفونی کننده دست، سطوح و سبزیجات و میوهجات راه اندازی کرده و روزانه چهار تا پنج هزار بسته نیم لیتری تولید و توزیع می کند. ایرنا ۹۹/۰۱/۲۳ - گزارش ایرنا

در سال رونق تولید و با پیگیری های انجام شده و استقبال بسیاری از صنعتگران و تولیدکنندگان کشورمان موفق شدیم بیش از ۳ میلیارد و ۴۰۰ میلیون دلار کالا و تجهیزات وارداتی را داخلی سازی کنیم و کاهش ارزبری داشته باشیم در محصول مس، علاوه بر رکورد تولید، صادرات آن نیز بیش از دو برابر افزایش یافته و برای اولین بار در کشور کارخانه تولید اسید سولفوریک با ۱۵۰۰ میلیارد تومان سرمایه گذاری راه اندازی شده است علاوه بر صنایع بزرگ، صنایع کوچک و متوسط نیز مورد توجه جدی وزارت صمت بوده و یکی از نمودهای واقعی رونق تولید در کشور، این بخش بوده است و نتایج به دست آمده نشان دهنده جهت گیری درست ما در حوزه صنایع کوچک و متوسط است که امسال نیز این برنامه ها با قوت ادامه خواهد یافت. ایلنا ۹۹/۰۱/۲۴ _ رضا رحمانی، وزیر صنعت معدن و تجارت

۵- تولید مبتنی بر دانش و فناوری

در برنامه های تدوین شده از سوی وزارت صمت برای سال جهش تولید، توسعه فناوری و محصولات دانش بنیان به عنوان یکی از محورهای اصلی فعالیت این وزارتخانه در سال ۹۹ و به عنوان فرصتی برای تحقق حداکثری اهداف «جهش تولید»، مدنظر قرار گرفت برای این محور مهم، ۵ پروژه مشخص به همکاری معاونت های علمی و سازمان های توسعه ای و فناوری وزارتخانه طراحی شده است که فراخور شرح وظایف خود مکلفند از ظرفیت های مختلف کشور اعم از ظرفیت های لجستیکی، علمی و نوآورانه نیروی انسانی به بهترین شکل ممکن استفاده کنند. طراحی و استقرار مدل چرخه مدیریت بهره وری، اجرای طرح توانمندسازی تولید و توسعه اشتغال پایدار (طرح ملی تاپ)، ایجاد هاب تبادل فناوری در داخل و خارج از کشور، ارتقای بهره وری از طریق بازسازی و نوسازی صنایع و صنوف تولیدی، حمایت از تولید خودروهای برقی و هیبریدی و موتورسیکلت های برقی، به عنوان سرفصل های اقدامات وزارت صمت برای توسعه فناوری و محصولات دانش بنیان در دستور کار قرار دارند. در این ۵ پروژه تعریف شده، اندازه گیری و بهبود بهره وری عوامل تولید در ۲۰ بنگاه بزرگ صنعتی، توانمندسازی حداقل ۸ هزار بنگاه اقتصادی، تمرکز در تبادل فناوری های نوین در سطح کشور و بین المللی، اجرای حداقل ۱۰۰ پروژه در حمایت از رسوخ فناوری های ایجاد شده توسط شرکت های دانش بنیان به صنعت، ایجاد مراکز تحول انقلاب صنعتی چهارم، بازسازی و نوسازی حداقل ۵۰ واحد صنعتی بزرگ، بازسازی و نوسازی حداقل ۱۵۰۰ واحد صنعتی تولیدی، و تولید ۱۵ هزار خودرو برقی و هیبریدی همچنین تولید ۵۰ هزار موتورسیکلت برقی مدنظر است.

روزنامه عصر اقتصاد ۹۹/۰۱/۲۳ - رضا رحمانی، وزیر صنعت، معدن و تجارت

با هماهنگی های انجام شده در سال گذشته بین صندوق نوآوری و شکوفایی با سازمان بورس و اوراق بهادار مقرر شد که اوراقی را تحت عنوان اوراق صکوک نوآوری منتشر شود تا دسترسی شرکت های دانش بنیان به بازار سرمایه را عملیاتی کنیم برای انتشار چنین اوراقی نیاز است که درخواست کننده اوراق را فردی یا ارگانی ضمانت کند و ما در این خصوص نقش ضامن شرکت های دانش بنیان را برعهده گرفته ایم و امیدواریم نمونه های عملیاتی آن در سال جاری اتفاق افتد و تامین مالی شرکت ها از مسیر بورس و انتشار اوراق صورت گیرد انتشار اوراق نوآوری در جهت کمک به تامین سرمایه در شرکت های دانش بنیان است. در سال گذشته طراحی و برنامه ریزی های این کار انجام شد و در سال جاری عملیاتی می شود. پیش بینی شده است که حدود ۵۰۰ میلیارد تومان اوراق مشارکت امسال برای شرکت های دانش بنیان منتشر شود و البته این بستگی به درخواست و جذب شرکت های دانش بنیان دارد. روزنامه عصر اقتصاد ۹۹/۰۱/۲۵ - روح ا... ذوالفقاری، معاون برنامه ریزی صندوق نوآوری و شکوفایی

یک شرکت دانش بنیان مستقر در پارک علم و فناوری استان سمنان، موفق به راه اندازی خط تولید یکی از قطعات حیاتی مورد استفاده در دستگاه رادیولوژی دیجیتال شد که از آن می توان برای تشخیص زودهنگام ویروس کرونا بهره برد. این دستگاه به دلیل رزولوشن بالایی که دارد می تواند جای دستگاه سی تی اسکن را بگیرد ضمن آنکه قیمت آن نیز یک دهم تا یک پانزدهم دستگاه های سی تی اسکن است، به همین خاطر از لحاظ قیمت نیز مقرون به صرفه است. این دستگاه قادر به تشخیص زودهنگام ویروس کرونا است از این رو در صندوق نوآوری و شکوفایی در اولویت محصولات مورد حمایت قرار گرفت. این دستگاه بدون برق و با باتری کار می کند و می تواند ۲۰۰ عکس از قفسه سینه بگیرد. به همین خاطر به دلیل شیوع کرونا بسیار پرکاربرد خواهد بود. ما پیشتر مجوز تولید دستگاه رادیولوژی موبایل دیجیتال را داشتیم اما با کمک صندوق نوآوری و شکوفایی توانستیم خط تولید خود را افزایش دهیم و با این تسهیلات اقدام به تولید قطعه "مونو بلاک" کردیم. قطعه مونو بلاک بخشی از دستگاه رادیولوژی دیجیتال موبایل است و توانستیم به عنوان اولین شرکت ایرانی اقدام به تولید این قطعه در کشور کنیم. این قطعه بسیار مورد نیاز کشور است. ایسنا ۹۹/۰۱/۲۶ - سهیل صادقیان، مجری طرح و مدیرعامل شرکت دانش بنیان مهندسی پزشکی

بسته ۵ هزار میلیارد تومانی حمایت از کسب و کارهای شرکت‌های دانش‌بنیان، فناور و استارت‌آپی توسط صندوق نوآوری و شکوفایی به دولت ارائه می‌شود. ما در حال حاضر شرکت‌های کوچکی داریم که گردش مالی آن به ۵۰۰ میلیون تومان می‌رسد که ممکن است تا پایان ماه به مشکل جدی برخورد کنند. بر این اساس اقدامات اولیه را انجام داده‌ایم و امیدواریم از هفته آینده پرداخت تسهیلات حمایتی برای شرکت‌های بزرگ‌تر و در این هفته برای شرکت‌های کوچک‌تر انجام شود. صندوق نوآوری ۵۰۰ میلیارد تومان اعتبار برای حمایت از توسعه تولید اقلام مرتبط با پیشگیری و مقابله با کرونا اختصاص داده است و این کار نیز صرفاً از طریق صندوق‌های پژوهش و فناوری استان‌ها انجام شده است. تاکنون تامین مالی نزدیک به ۶۸ طرح که دارای مجوز از سازمان غذا و دارو و اداره کل تجهیزات پزشکی بودند یا در بازه زمانی ارائه تسهیلات به این شرکت‌ها مجوزهای لازم را کسب کرده‌اند، تصویب شده است. ایسنا ۹۹/۰۱/۲۵ - دکتر علی وحدت، رئیس صندوق نوآوری و شکوفایی